
1

ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del giorno 17/04/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 2024 - 36

Convocato il Consiglio Comunale, a termini di legge, in seduta di I invito si sono oggi 
riuniti, presso l'aula consiliare della Residenza Municipale, alle ore 15:00 con la 
presidenza del Signor Lorenzo Poltronieri, Presidente del Consiglio Comunale, i Signori 
Consiglieri appresso indicati, assistiti dal Segretario Generale, Francesco Babetto.

CONSIGLIERI:

1 FABBRI ALAN P 18 MAGNI MAURO P
2 ARQUA' ROSSELLA P R 19 MANTOVANI TOMMASO P R
3 BARALDI ILARIA A  20 MARESCA DARIO P  
4 BERTOLASI DAVIDE P  21 MARTINELLI TURATTI ANDREA P  
5 CAPRINI LUCA P R 22 MERLI SIMONE P R
6 CARITA' FRANCESCO, TRASPADANO P  23 MOSSO ALCIDE P  
7 CAVICCHI GIOVANNI P  24 NANNI DAVIDE P R
8 CHIAPPINI ANNA P  25 PERUFFO PAOLA P  
9 COLAIACOVO FRANCESCO P  26 PIGNATTI CATIA P  
10 CUSINATO ELIA P  27 POLTRONIERI LORENZO P  
11 DALL'ACQUA MARIA P  28 SAVINI FRANCESCA P R
12 D'ANDREA DILETTA P  29 SOFFRITTI FEDERICO P  
13 FELISATTI FABIO P  30 VIGNOLO MAURO P R
14 FERRARESI ANNA P R 31 VINCENZI MARCO P  
15 FRANCHINI STEFANO P  32 ZIOSI ANNALENA P  
16 FUSARI ROBERTA P R 33 ZOCCA BENITO P  
17 GUERZONI MASSIMILIANO P R

ASSESSORI:

1 LODI NICOLA A  6 KUSIAK DOROTA A  
2 GUERRINI MICOL P  7 GULINELLI MARCO P  
3 BALBONI ALESSANDRO P  8 TRAVAGLI ANGELA P  
4 COLETTI CRISTINA A  9 FORNASINI MATTEO P  
5 MAGGI ANDREA P  

SCRUTATORI NOMINATI: BERTOLASI DAVIDE, PIGNATTI CATIA, SOFFRITTI 
FEDERICO

OGGETTO

RATIFICA DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI FERRARA DELLA DELIBERA 
DI GIUNTA COMUNALE N. 141/2024 DEL  12.03.2024 AVENTE AD OGGETTO: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - DIFFERIMENTO DEI 
TERMINI DI PAGAMENTO ANNUALE E DELLE RATEIZZAZIONI.



2

RATIFICA DA PARTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI FERRARA DELLA DELIBERA 
DI GIUNTA COMUNALE N. 141/2024 DEL  12.03.2024 AVENTE AD OGGETTO: 
CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE MERCATALE - DIFFERIMENTO DEI 
TERMINI DI PAGAMENTO ANNUALE E DELLE RATEIZZAZIONI.

Il Presidente dà la parola all’Ass. Fornasini, che presenta la pratica in oggetto.

Dichiarata aperta la discussione e la dichiarazione di voto, non si hanno interventi.

Il resoconto di quanto sopra è riportato nel verbale di questa stessa seduta cui si rinvia.

Quindi il Presidente pone in votazione il sottoriportato schema di deliberazione proposto 
dalla Giunta Comunale:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate le proprie deliberazioni:
Delibera CC n. 89 del 11 Dicembre 2023, riguardante l’approvazione della Nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, riguardante 
l’approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 e relativi 
allegati;

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale:
n. 756 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente:
n. 37 del 30/01/2024 di aggiornamento del risultato di amministrazione presunto 
2023;
n. 140 del 12/3/2024, riguardante l’approvazione del P.I.A.O. 2024/2026; 

Richiamata altresì integralmente la delibera della Giunta comunale n. 141/2024 del  
12.03.2024 avente ad oggetto: Canone unico patrimoniale e canone mercatale - 
differimento dei termini di pagamento annuale e delle rateizzazioni;

Accertata l’urgenza nel dover adottare la predetta delibera di Giunta per dare immediata 
applicazione ed informazione ai contribuenti in vista in particolare del differimento della 
scadenza di pagamento annuale dal 31 marzo al 30 settembre 2024;

Dato atto  che  la risoluzione n. 5/DF del 8 giugno 2020 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze dispone in merito alla potestà dell’ente , in determinati e motivati casi, di differire i 
termini di versamento in capo all’organo esecutivo, a condizione che l’atto deliberativo sia 
successivamente ratificato da parte dell’organo consiliare; 



3

Atteso che:
la pratica è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare; 
in merito alla ratifica di cui trattasi hanno espresso parere favorevole  il Dirigente 
Responsabile del Servizio Risorse Tributarie e il dirigente del Settore Sviluppo 
Economico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa della proposta di cui trattasi, nonché il parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
i Responsabili del procedimento sono: il dott. Giorgio Bonaldo, dirigente del Servizio 
Risorse Tributarie, per la parte afferente l’esposizione pubblicitaria e la dott.ssa 
Elena Poschi dirigente del Settore Sviluppo Economico per la parte afferente 
l’occupazione suolo del nuovo canone patrimoniale unico e canone mercatale;

DELIBERA

alla luce di quanto indicato in parte narrativa che qui si intende integralmente trascritto, di 
procedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale  in oggetto, accertata 
l’urgenza di procedere. 

La votazione, effettuata con sistema elettronico, dà i seguenti risultati accertati con 
l’assistenza degli scrutatori:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 28

Cons. CARITA’ FRANCESCO TRASPADANO – votazione verbale

Consiglieri votanti n. 28

Voti Favorevoli: n. 26

Consiglieri: FABBRI ALAN, CAPRINI LUCA, CARITA' FRANCESCO, 
TRASPADANO, CAVICCHI GIOVANNI, CHIAPPINI ANNA, COLAIACOVO FRANCESCO, 
CUSINATO ELIA, DALL'ACQUA MARIA, D'ANDREA DILETTA, FELISATTI FABIO, 
FERRARESI ANNA, FRANCHINI STEFANO, GUERZONI MASSIMILIANO, MAGNI 
MAURO, MARTINELLI TURATTI ANDREA, MERLI SIMONE, MOSSO ALCIDE, 
PERUFFO PAOLA, PIGNATTI CATIA, POLTRONIERI LORENZO, SAVINI FRANCESCA, 
SOFFRITTI FEDERICO, VIGNOLO MAURO, VINCENZI MARCO, ZIOSI ANNALENA e 
ZOCCA BENITO

Voti Contrari: n. 2

Consiglieri: FUSARI ROBERTA e MARESCA DARIO

Astenuti: n. 0

Consiglieri:



4

Il Presidente, visto l’esito della votazione, proclama approvata la deliberazione di ratifica 
della Delibera di G.C. n. 141/2024 del 12/03/2024, che si allega parte integrante.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Lorenzo Poltronieri

IL SEGRETARIO GENERALE

Francesco Babetto


